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Annotatsiya: Ushbu maqolada Buxoro vohasida istiqomat qilib kelayotgan 

turkmanlarning bu hududga kelib joylashuvi tarixi, hozirgi kunda turkman urug‘-

qabilalari nomi bilan yuritilib kelinayotgan qishloqlarning paydo bo‘lishi tarixiga 

e’tibor qaratilgan. Shuningdek, turkmanlarning majburan ko‘chirilish sabablari, 

Buxoro shahridagi Buyrobofon ko‘chasi toponimikasi, u yerda yashayotgan 

turkmanlarning salmog‘i, mashg‘ulot turlari ham yoritilib o‘tilgan.  

Kalit so‘zlar: Buxoro vohasi, Xiva, Amudaryo, Samarqand, Qashqadaryo 

Salirlar, Qorako‘l, Buyrobofon, xidireli, sakarlar, sariklar, ersarilar, dehqonchilik, 

chorvachilik, hunarmandchilik. 

 

Migration of turkmens to Bukhara 
 

Anvar Ismoilovich To‘rayev 

mahmudorziyev@gmail.com 

Bukhara State University 

 

Abstract: This article focuses on the Turkmens living in the Bukhara oasis, the 

history of their resettlement, the appearance of villages under the titles of Turkmen 

tribal clans. And also, the reasons for the pastoral migration of Turkmens, the 

toponomy of Buyrobofon street in the city of Bukhara, the number of Turkmens 

living here and their occupations 

Keywords: Bukhara oasis, Khiva, Amu Darya, Samarkand, Karakul, 

Buirabofon, Salirs, hidireli, sakary, sariki, ersari, agriculture, cattle breeding, 

handicraft. 

  

Buxoro vohasi va unga tutash hududlarda yashovchi o‘zbeklar hayotiga uzoq 

davrlarda turli xil etnik komponentlar qo‘shilib, ularning madaniy hayotlarida 

o‘zgarishlar bo‘lishiga olib kelgan. Bu o‘zgarishlarda ko‘chib kelgan turkmanlarning 

ham oz bo‘lsada ta’siri bor. Eron shohi Nodirshoh 1736-1747 yillarida Turkistonda 

hukumronlikni o‘rnatgan vaqtda, bosib olingan hudud aholisiga jabr-zulum, azobu-

uqubatlarni soladi. Eronlik bosqinchilar zulmidan aziyat chekkan turkmanlar, shu 

jumladan chandirliklar ularga qarshi tinimsiz kurash olib borganlar. Doimiy qarshilik 

"Science and Education" Scientific Journal / ISSN 2181-0842 April 2022 / Volume 3 Issue 4

www.openscience.uz 134



qilib kelgan chandirliklardan o‘ch olish maqsadida ularni Erondan shimol tomonga, 

Buxoro va Xiva xonligi hududlariga keyinchalik ular birlashmasliklari uchun bir-

birlaridan uzoqroq joylarga ko‘chirdi. Zero, bu davrda Buxoro va Xiva xonlari uning 

ta’sir doirasida bo‘lgani uchun Eron shohining qaroriga qo‘shilmasdan iloji 

qolmaydi. Buxoro amirligida yoshi keksa, chandirning bir nechta urug‘i vakillariga 

qarindoshlaridan uzoq tumanlardan yer “sovg‘a” etilishi natijasida, Buxoro vohasida 

Chandir qishloqlari bir joyda emas balkim, bir-biridan uzoq bir-necha aholi manzillar 

vujudga kelgan. Buxoro chandir turkmanlarining bugungi kunga qadar o‘zaro yaqin 

madaniy aloqalari yaxshi saqlanib qolgan. 

XVII-XIX asrlarda bir guruh o‘rta Amudaryo turkmanlari Zarafshon va 

Qashqadaryoga siljib o‘zbeklar, tojiklar, arablar va boshqa turkman urug‘lari orasiga 

kirib birga yashaganlar. Tadqiqotchilar ular orasida quyidagi turkman urug‘lari 

bo‘lganligini takidlaydilar: Salirlar, xidir-eli, sakarlar, sariklar, ersarilar va 

boshqalarni etirof etadilar. Ular mahalliy aholiga jiddiy tasir o‘tkazish bilan birga 

o‘zlariga ham mahalliy aholining o‘ziga xos madaniyati ta’sir ko‘rsatgan.  

Bu jarayonlar shubhasiz, Amudaryo atrofida yashovchi, quyi Qashqadaryo va 

Zarafshon vohasida yashovchi xalqlarning etnik va madaniy-iqtisodiy aloqalar davom 

etkanligidan dalolat beradi. Bularni ular o‘rtasidagi savdo-sotiq, ijtimoiy jarayonlar 

oila va nikoh munosabatlarida ko‘rishimiz mumkin. Xorazmdan chiqqan bir qism 

turkmanlar Qorako‘l vohasiga kelib o‘rnashganlar. Ko‘chmanchi turkmanlarning 

“eski” urug‘i Amudaryo atroflaridan Qorako‘l vohasiga ko‘chib o‘tib, so‘ngra XIX 

asr ikkinchi yarmida Samarqand vohasi va Qashqadaryo hududlariga ko‘chib 

o‘tganlar. 

XVIII asrda bir guruh xidireli turkmanlari Amudaryo qirg‘oqlaridan kelib, 

Buxoro shahrining Buyrobofon ko‘chasiga kelib joylashganlar. Buyrobofon mahalla 

oqsoqoli Qudratov Fattullo bobo bilan suhbatlashganimizda, bu yerga kelgan 

xidirelilarning asosiy mashg‘uloti bo‘yra to‘qish bo‘lganlini ta’kidlab o‘tdi. Shundan 

ko‘cha nomi kelib chiqqan. Bu joy hozirda Ark muzey qo‘riqxonasi zindon qismining 

kunchiqar tomonida joylashgan ko‘cha hozirda Buyrobofon nom bilan ataladi[1]. 

Ularni to‘qigan bo‘yralaridan keng jamoatchilik, saroy ayonlari uylarining pol qismi 

uchun to‘shak vazifasida foydalanganlar.  

Buyrobofon eng katta guzarlardan sanaladi. Aholi soni jihatidan ko‘p. Ular 

turkcha suzlashib, ikkiga bo‘linishardi. Janubiy tomoni xorazmlik o‘zbeklar, shimoliy 

tomoni esa chorjo‘ylik turkmanlar edi. Ular Shohmurod buyrug‘i bilan kuchib 

kelishgan. Shohmurod Xorazim xoni bilan kurashib, g‘aliba qozongan, ularni shahar 

markaziga olib kelib, lekin joy bulmagani, uchun ularga ana shu yerdan joy bergan, 

Yana bir qism turkmanlar asa joy yo‘qligidan Qorako‘l tumaniga ketishgan. 

Xorazmlik va turkman Xidirellilar avval birgalikda yashashgan, Lekin amir Olimxon 

davrida har bir elat o‘zining oqsoqolini tayinlab, ikkiga bo‘linishgan, ikki guruhning 
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ham kasbi buyroboflik bo‘lgan. Guzarda ularning o‘z bozorchalari ham mavjud 

bo‘lgandi. Shuningdek, guzarning anchagina aholisi sobungarlik ham qilishardi. 

Buxoro shaharining tiklanishini mang‘itlar sulolasidan bo‘lgan, 1775-1800 

yillarida hukumronlik qilgan amir Shohmurod nomi bilan bog‘laydilar. U Marvni 

bosib olgandan so‘ng u yerdan taxminan 17 yoki 30 minggacha aholini shaharga 

ko‘chirtirib kelgan. Buyrobofon mahallasida yashovchi aholi o‘zlarining bu yerga 

ko‘chib kelganlarini Amir Shohmurod nomi bilan bog‘laydilar. Buyrobofon aholisi 

ikki qismga-o‘zbek-xorazmiylar (Urganjiyon) va turkman qabilalaridan Xidirelidan 

iborat.  

Ushbu muallifning Buxoroga oid ikkinchi kitobi “Buxara XIX-nachala XX v.” 

da qayt etilishicha, Shohmurod buyrug‘i bilan (XVIII asr oxiri) Buyrobofonga ikki 

ming oila ko‘chirilib keltirilgan. L ekin ba’zi bir ko‘chib kelganlarga shahar hududi 

tordek ko‘rinib, shaharda yashashni xohlamay Kogondan keyin joylashgan Chetarik 

hududiga, qamishlar o‘sib turgan botqoqliklardan iborat bo‘lan manzilga ko‘chib 

o‘tdilar. Chunki, ularga bo‘yra to‘qish uchun qamishlar kerak edi. Boshqa bir qism 

turkmanlar G‘ijduvonning Qumoq qishlog‘iga borib o‘rnashadilar. Bu yerda 

yashovchilarning farzandlari o‘zlarini Chetarikda yashovchilar bilan qarindosh 

hisoblaydilar. Ular bilan doimiy aloqada bo‘lib, to‘y va a’zalarda birga bo‘ladilar.  

Vaqt o‘tishi bilan Qumoq qishloqqa ko‘chgan turkmanlar o‘sha hududning 

mahalliy aholisiga nisbatan kamchilikni tashkil qilganligi sababi, shu yerdagi aholi 

tarkibiga singib ketgan deyish mumkin. Chunki, hozirda bu qishloq aholisi o‘zlarini 

turkman deb bilishmaydi. Demak, Buxoroga ko‘chirilib keltirilgan turkmanlar 

xo‘jalikda dehqonchilik, chorvachilik bilan birga, aholining ehtiyojlarini qondirish 

maqsadida hunarmanchilikda ma’lum bir sohasini kasb qilib olganlar. Birgina 

hozirda Buxoro shahrida yashab qolgan turkmanlar o‘zlarini kasbi Buyroboflik 

bo‘lganligi uchun ushbu nom bilan yuritilib kelinmoqda.  

Amir Shohmurod boshqaruv davrida Buxorodagi turli elatlarni (qabila va 

urug‘larni) markaziy hokimiyat atrofida birlashtirib, uyushqoqlik bilan harakat 

qilishga chaqirgan. Chunki, etnik nizolar markazlashgan davlatni qurishga to‘sqinlik 

qilar edi. Shuningdek, mamlakatda qo‘l mehnat kuchiga bo‘lgan ehtiyoj tufayli, 

ko‘chirilib keltirilgan yoki o‘z istagi bilan kelgan aholiga nisbatan davlat tomonidan 

g‘amxo‘rlik qilinib, yerlar berilgan.  

Buxoroga kelgan turkman ichida bir vaqtning o‘zida xo‘jalining barcha 

tarmoqlar ya’ni dehqonchilik, chorvachilik, hunarmandchilik bilan shug‘ulanganlar 

aholining kam foizni tashkil qilgan. Chunki, kelib joylashgan turkmanlarning 

ajdodlari ko‘chmanchi yoki yarim ko‘chmanchi hayot tarzida yashaganliklari uchun 

keyingi avlodlar ham ko‘proq chorvachilik bilan band bo‘lganlar. Qolaversa, turkman 

aholi yashab kelgan hududlarining ko‘p qismi cho‘l va yaylovlardan iborat 

bo‘lganligi uchun chorvachilik xo‘jalik turi keng tarqalgan. Lekin, Chandir daryo, 
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Amudaryo havzalarda yashab kelgan turkmanlarning aksariyati dehqonchilik bilan 

band bo‘lganligi uchun kelib o‘rnashgan joylarida ham suv va unumdor tuproq bor 

yerlarda yashashga intilganlar. Turkmanlar ichida bitta xo‘jalik tarmog‘i bilan 

shug‘ullanganlar ko‘pchilikni tashkil etgan. 

Xulosa qilib aytganda, o‘rganilgan manbalar va dala tadqiqotlari tahlili shuni 

ko‘rsatadiki, turkmanlarninig Buxoro vohasiga ko‘chib kelishlari bir davr yoki aynan 

bir hukumdorning topshirig‘i, olib borgan siyosati orqali amalga oshirilmagan. Bu 

tarixiy davrlar mobaynida yuz bergan ijtimoiy, siyosiy, tabiiy omillar ta’siri bilan 

bog‘liq. 
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